Eheu, videte⁸⁵: judicavit inclytum
Judicium inter deas tris aliquis;

Davisio odiosum est repetitum nomen *montis* pro pronomine, vide ad *N. D.* iii. II., "Illa (natura) vero cohaeret et permanet *naturae* viribus." Harl. 1. *de monte T.*, 2. *in m. T.*, 3. *e.* Ad rem cf. *Plin. H. N.* ii. 81.

75. *Nec Pherecydes quidem*—.] Scribendum *Nec* pro *Ne* jam recte monuerat Rathius; in codice quodam reperit Moser; quippe post illa, *ne illam quidem*.

76. *Qui quum vidisset haustam aquam*—.] Puta turbidam: cf. *Plin. H. N.* ii. 83. apud Dav. Pro *qui* autem dedit Dav. *quod*, item infra *motum pro motus*: de quibus emendationibus non laboro.

77. *Ut ei plane nihil sit cum corpore*.] Cf. ad *Att.* xiv. 15., "Bruto certe meo nullo loco deero: idque, etiam si mihi cum illo nihil fuisset, facerem—."

78. *Nihil esse in*—.] Cf. c. 47. supra.

79. *Quibus vitae ratio continetur*.] Hottinger.: "quae valent in vita quotidiana, et ad quae nos in rebus gerendis componimus."

80. *Quoniam dant aliquid*.] I. e. concedunt: cf. *de Fin.* v. 23., "Dato hoc, dandum erit illud." Infra ii. 50. bis.

81. *Vaticinationes*.] Creuzeri codex *vaticinationis*. Has autem tres voces frustra pro glossemate habuit Davisius. Mox Harl. 2. *magno opere*.

82. *Quum sint qui . . . probent*.] Nostri omnes *probent*: perperam Davisius ex uno *probant*.

83. *Phrygiis cantibus*.] Cf. *Lucret.* ii. 620., "*Phrygio* stimulat numero cava tibia mentes."

84. *Videt ante multo*.] Harl. 1. et 2. *nulla*.

85. *Eheu videte*; etc.] Ita hos versus disponendos censet Davisius; ut primus sit Iambicus, reliqui Anapaestici.

Quo iudicio Lacedaemonia
Mulier, furiarum una, adveniet.

Eodem enim modo multa a vaticinantibus⁸⁶ saepe praedicta sunt, neque solum verbis, sed etiam

Versibu', quos olim Fauni vatesque canebant.

Similiter Marcius et Publicius vates cecinisse dicuntur: quo de genere Apollinis operta⁸⁷ prolata sunt. Credo etiam anhelitus⁸⁸ quosdam fuisse terrarum, quibus inflatae mentes oracula funderent.

LI. Atque haec quidem vatium⁸⁹ ratio est: nec dissimilis sane somniorum. Nam quae vigilantibus accidunt vatibus, eadem nobis dormientibus: viget enim animus in somnis, liberque⁹⁰ est sensibus atque ab omni impeditioe curarum, jacente et mortuo paene corpore. Qui quia vixit ab omni aeternitate versatusque est cum innumerabilibus animis, omnia, quae in natura rerum sunt, videt; si modo temperatis escis modicisque potionibus ita est adfectus⁹¹, ut sopito corpore ipse vigilet. Haec somniantis est divinatio. Hic magna quaedam exoritur, neque ea naturalis sed artificiosa, somniorum Antiphonis⁹² interpretatio; eodemque modo⁹³ et oraculorum et vaticinationum: sunt enim explanatores⁹⁴, ut grammatici poetarum. Nam ut aurum et argentum, aes, ferrum frustra natura divina⁹⁵

86. *Multa a vaticinantibus.*] Addit codex S. Victoris et *avantibus*; unde Gulielmius *evantibus*. Cod. Paris. Davisii, item Harl. 3., *vaticinantibus et cinantibus*; Cod. Rehdiger. *vaticinantibus et divinantibus*.

87. *Apollinis operta.*] Videtur liber fuisse ea inscriptione, Apollinis oracula complectens. Contulit Orell. *Valer. Flacc.* ii. 440., "sacrisque metum servemus *opertis*."

88. *Credo etiam anhelitus.*] Refer, monente Hottingero, ad illa: "multisque rebus inflammantur tales animi, etc."

89. *Vatium.*] Exstat haec forma in Harl. 1., Pal. I. et 2., Leid. 3.; nec secus scribunt codd. Goerenzii quatuor probatioribus apud Nostrum *de Leg.* ii. 8.

90. *Liberque est sensibus atque ab omni impeditioe curarum.*] Addidi est cum Mosero: quum vero scripserint editores alii *perperam* e conj.

Dav. sensibus ac omni, alii et omni, mihi placuit cum Lambino primum praepositionem *ab* retinere, deinde copulam *atque* potissimum reponere. In eo autem nolui eundem virum doctissimum sequi, quod etiam geminam praepositionem putavit, *a sensibus atque ab*—.

91. *Si . . . ita est adfectus.*] Vide ad c. 30. supra.

92. *Antiphonis.*] Ita scribunt plures libri: alii *Antiphontis*. Vim autem genitivi interpretatur Hotting., *ab Antiphone tentata*.

93. *Eodemque modo . . . vaticinationum.*] Nempe oriuntur interpretationes.

94. *Sunt enim explanatores.*] Frustra hic deesse aliquid credunt viri quidam docti. Intellige autem explanatores oraculorum et vaticinationum.

95. *Natura divina genuisset.*] Harl. 1. *n. g. divina*: at secundus delet *divina*.

genuisset, nisi eadem docuisset quemadmodum ad eorum venas perveniretur: nec fruges terrae bacasve arborum cum utilitate ulla generi humano dedisset, nisi earum cultus et conditiones⁹⁶ tradidisset: materia deinde quid⁹⁷ juvaret, nisi consectionis⁹⁸ ejus fabricam haberemus? sic cum cum omni utilitate, quam dii hominibus dederunt, ars aliqua conjuncta est, per quam illa utilitas percipi possit. Item igitur somniis, vaticinationibus, oraculis, quod erant multa obscura, multa ambigua, explanationes adhibitae sunt interpretum. Quo modo autem aut vates aut somniantes ea videant, quae nusquam etiam tunc sint, magna quaestio est: sed explorata si sint ea quae ante quaeri debeant, sint haec, quae quaerimus, faciliora. Continet enim totam hanc quaestionem ea ratio, quae est de natura deorum, quae⁹⁹ a te secundo libro est explicata dilucide: quam si obtinemus, stabit illud quidem¹, quod hunc locum continet de quo agimus, Esse deos, et eorum providentia mundum administrari; eosdemque consulere rebus humanis, nec solum universis, verum etiam singulis. Haec si tenemus, quae mihi quidem non videntur posse convelli; profecto hominibus a diis significari futura² necesse est.

LII. Sed distinguendum videtur, quonam modo³. Nam non placet Stoicis, singulis jecorum fissis aut avium cantibus interesse deum: neque enim decorum est, nec diis dignum, nec fieri ullo pacto potest: sed ita a principio inchoatum esse mundum, ut certis rebus certa signa praecurrerent, alia in extis, alia in avibus, alia in fulgoribus, alia in ostentis, alia in stellis, alia in somniantium visis, alia in furentium vocibus. Ea quibus bene percepta sunt, ii non saepe falluntur. Male conjecta maleque interpretata, falsa sunt, non rerum vitio, sed

96. *Conditiones.*] Ad verbum *condire* refert Ernestius; sed rectius alii *condendi* potius modos intelligunt, i. e. reponendi ac servandi; vide ad *N. D.* ii. 60. Harl. 2. *conditionesque.*

97. *Quid juvaret, nisi . . . ?*] I. e. nil juvaret, nisi—? Nempe respicienda etiam est particula *ut*, cui mox *sic* respondet. Supra alii codices, etiam Harl. 2., *materiae quid.*

98. *Consectionis ejus fabricam.*] Conf. *N. D.* ii. 60., “Arborum autem *consectione*, omnique materia et culta et silvestri . . . utimur.” Notandus autem duplex genitivus, *consectionis ejus*, alter ab altero pendens;

vide *Perizon.* ad *Sanctii Minerv.* ii. 3. 15.; adde *N. D.* iii. 5., *Castoris equi.* At male locum cepit Davisius, quem *consectionibus* rescribendum censeret.

99. *Quae a te secundo libro est expl. dil.*] Recidit haec Hottinger., ita ut deleat *quae* et *est*; eumque sequuti sunt Schuëtzius, Moserus, Orellius.

1. *Stabit illud quidem.*] Delevit quidem Davisius, frustra: vide ad *N. D.* iii. 10.

2. *Significari futura.*] Postposui *futura*, Harl. 1., duos Moseri, sequutus.

3. *Quonam modo.*] Sc. significentur.

interpretum inscitia⁴. Hoc autem posito atque concesso, esse quamdam vim divinam, hominum vitam continentem; non difficile est, quae fieri certe videmus, ea qua ratione fiant suspicari. Nam et ad hostiam deligendam potest dux esse vis quaedam sentiens, quae est toto confusa⁵ mundo: et tum, ipsam quum immolare velis, extorum fieri mutatio potest, ut aut absit aliquid aut supersit: parvis enim momentis⁶ multa natura aut adfingit, aut mutat, aut detrahit. Quod ne dubitare possimus, maximo est argumento quod paulo ante interitum Caesaris contigit: qui quum immolaret illo die, quo primum in sella aurea sedit et cum purpurea veste processit, in extis bovis opimi cor⁷ non fuit. Num igitur censes ullum animal, quod sanguinem habeat, sine corde esse posse? Qua ille rei novitate non⁸ ita est percussus, quum Spurinna diceret, timendum esse ne et consilium et vita deficeret; earum enim rerum utrumque⁹ a corde proficisci. Postero die caput in jecore non fuit. Quae quidem illi portendebantur a diis immortalibus, ut videret interitum, non ut caveret. Quum igitur eae partes in extis non reperiuntur, sine quibus victima illa vivere nequisset; intelle-

4. *Interpretum inscitia.*] Dedit *inscitia* Moserus e codd. et edd. satis multis pro vulg. *inscientia*, laudans *Gernhardi* Excurs. ad *Cic. Parad.* iii. 1. 2., "Auri navem evertat gubernator, an paleae; in re aliquantum, in gubernatoris *inscitia* nihil interest." Nempe *inscitia* est inscientia factis se ipsa ostendens; hoc arbitror discrimen esse: adde not. ad *de Fato* c. 16.

5. *Quae est toto confusa mundo.*] Cf. *Virg. Aen.* vi. 724.,—"Coelum ac terras camposque liquentes, Lucen-temque globum Lunae Titaniaque astra, Spiritus intus alit, totamque *infusa* per artus Mens agit molem et magno se corpore miscet."

6. *Parvis momentis.*] Interpretatur Hottinger., "Facile sine magna operae aut virium impensa." Confert Moser. *Phil.* v. 10., "Minimis momentis, P. C., maximae inclinationes temporum fiunt."

7. *Cor non fuit.*] Cf. *Plin. H. N.* xi. 71., *Valer. Max.* i. 6. 13.

8. *Qua ille rei novitate non ita est percussus.*] Aliter plane codd. percussum Caesarem faciunt: contra ac tradit *Sueton.* in vita c. 77., "Eo arrogantiae progressus est, ut . . . futura diceret laetiora quum vellet."

Addidi igitur tres voculas *non ita est*, nempe quas jam Moserus, egregia conjectura usus, ex nomine *novitate* censuit eruendas. Nimirum coniecit V. C. *qua ille re non ita est*, vel. q. i. *re nova non ita est*. At nolim ego lectionem *rei novitate* mutatam; et lubentius crediderim voces *non ita est* in similitudine scripturae a festinante librario ac nihil aliud quam percussum Caesarem exspectante plane omissas esse. Sic autem particula *quum* pro *quamvis* utique accipienda est. Jam vero illud quod infra est, "Postero die caput in jecore non fuit," significanter dictum intellige: q. d., "Dixi illum non valde percussum fuisse: at postero item die, quum pergeret homo confidens alia victima deorum voluntatem exquirere, ecce, caput in jecore non fuit."

9. *Earum rerum utrumque.*] Voluit Dav. *utramque*: cui opponit Hott. illud infra ii. 57., "mentem . . . providam rerum futurarum . . . ut ea, . . . cernat multo ante." *De Fin.* iv. 10., "*earum rerum*, quae sint secundum naturam, quam *plurima* . . . adipisci." *Sallust. Jug.* 41., "abundantia *earum rerum*, quae prima mortales ducunt."

gendum est, in ipso immolationis tempore eas partis, quae absint¹⁰, interisse.

LIII. Eademque efficit in avibus divina mens, ut tum huc, tum illuc volent alites: tum in hac, tum in illa parte se occultent: tum a dextra, tum a sinistra parte canant oscines. Nam si animal omne, ut volt, ita utitur motu¹¹ sui corporis, prono, obliquo, supino, membraque quocumque volt flectit, contorquet, porrigit, contrahit; eaque ante efficit paene quam cogitat: quanto id deo est facilius, cujus numini parent omnia? Idemque mittit et¹² signa nobis ejus generis, qualia permulta historia tradidit: quale scriptum illud videmus; si luna paulo ante solis ortum defecisset in signo Leonis, fore, ut armis Darius et Persae ab Alexandro et Macedonibus proelio¹³ vincerentur, Dariusque moreretur: et, si puella nata biceps esset, seditionem in populo fore, corruptelam et adulterium domi: et, si mulier leonem peperisse visa esset, fore ut ab exteris gentibus vinceretur ea respublica, in qua id contigisset. Ejusdem generis etiam illud est quod scribit Herodotus; Croesi filium, quum esset infans¹⁴, loquutum: quo ostento regnum patris et domum funditus concidisse. Caput arsisse¹⁵ Servio Tullio dormienti, quae historia non prodidit? Ut igitur qui se tradit ita¹⁶ quieti, praeparato animo quum bonis cogitationibus¹⁷, tum rebus ad tranquillitatem adcommo-dat, certa et vera cernit

10. *Quae absint.*] Delet Harl. 2.

11. *Motu sui corporis.*] Harl. 1. *nutu.* Infra idem ante efficit paene, antequam cogitet.

12. *Idemque mittit et signa nobis.*] Accipit et pro etiam hic Kayserus. Sed Mosero potius assentior, hunc locum iis adnumerandum esse, quibus Cicero, quum perinde instituerit sermonem quasi dicturus esset et—, et—, postea, pluribus quam animo praecepisset interpositis, structuram prius cogitatam abjecerit, et ἀνακολούθως pergat. Nempe voluisse, *Idemque mittit et signa nobis et somnia*; sed, quum plura interposuisset signorum exempla, non potuisse commode in inchoata structura pergere: *Ut igitur . . . vera cernit in somnis.* Vide ad c. 20. supra.

13. *Fore, ut armis . . . proelio vincerentur.*] Delevit Davisius *proelio*, unicum codicem sequutus: quam vocem ut lubenter concedo equidem abesse potuisse, ita non ab alio quam

a Cicerone additam credo. Et vero inter armis et *proelio* sunt tam multa interposita, ut facile possit, credo, supervacanea vox etiam legentes plerisque fallere.

14. *Infans.*] Mutus: vide Gell. v. 9.

15. *Caput arsisse.*] Harl. 2. *exar-sisse.*

16. *Qui se tradit ita quieti.*] Qui se tradit quieti ita affectum ut sit praeparatus ejus animus—. Voculam *ita* delevit Davisius, frustra; quam servant nostri omnes. Pro vulg. *tradet* autem scripsi *tradit*, id quod jam in Davisiana secunda factum quidem est, etsi nihil de mutato tempore ipse monet. Nam plane necessario aut *tradit* aut *tradidit* scribendum fuisse censeo.

17. *Bonis cogitationibus.*] Supra c. 29., “Ea parte animi, quae mentis et consilii est, agitata et erecta, saturataque bonarum cogitationum epulis.”

in somnis : sic castus animus purusque vigilantis, et ad astrorum, et ad avium, reliquorumque signorum, et ad extorum veritatem¹⁸ est paratior.

LIV. Hoc nimirum est illud, quod de Socrate accepimus, quodque ab ipso in libris Socraticorum saepe dicitur, Esse divinum quiddam, quod *δαίμόνιον* adpellat, cui semper ipse paruerit, numquam impellenti, saepe revocanti. Et Socrates quidem (quo quem auctorem meliorem quaerimus?) Xenophonti consulenti, sequereturne Cyrum¹⁹; postea quam exposuit quae sibi videbantur, *Et nostrum quidem*, inquit, *humanum est consilium; sed de rebus et obscuris et incertis ad Apollinem censeo referendum* : ad quem etiam Athenienses publice de maioribus rebus semper retulerunt. Scriptum est item, quum Critonis sui familiaris oculum adligatum²⁰ vidisset, quaesivisse quid esset: quum autem ille respondisset, in agro ambulanti ramulum adductum, ut remissus esset, in oculum suum recidisse: tum Socrates, “Non enim²¹ paruisti mihi revocanti, quum uterer, qua soleo, praesagitione divina.” Idem etiam Socrates, quum apud Delium male²² pugnatum esset Lachete praetore, fugeretque cum ipso Lachete; ut ventum est in trivium, eadem qua ceteri fugere noluit: quibus quaerentibus, cur non eadem via pergeret, deterreri se a deo dixit. Tum quidem ii qui alia via fugerant, in hostium equitatum inciderunt. Permulta collecta sunt ab Antipatro, quae mirabiliter a Socrate divinata sunt²³: quae²⁴ praetermittam; tibi

18. *Ad astrorum . . . veritatem.*] Puta consequendam.

19. *Sequereturne Cyrum.*] Codices fere *sequereturne Epicurum*, unde Camerarius *sequereturne et ipse Cyrum*.

20. *Adligatum.*] Sic etiam *Tusc.* ii. 16., ubi confert Dav. *Liv.* vii. 24., ad quem plura J. Fr. Gronov.

21. *Non enim paruisti.*] Quasi jam dixisset, *Non mirum, vel merito; id quod elegantius reticetur.*

22. *Male pugnatum.*] Cf. *Sallust. B. J.* 114., “Per idem tempus adversum Gallos . . . male pugnatum.” *Infra* ii. 25., *mala pugna.*

23. *Permulta collecta sunt . . . , quae . . . divinata sunt.*] An quae . . . div. sint? Cf. *Varr. de L. L.* p. 99., “In aliis bina sunt, quae sint ab eadem voce declinata.” *Collecta* autem pro *conjecta* recte emendabat Victo-

rius; cui nunc etiam codd. aliquot addicunt.

24. *Quae . . . divinata sunt: quae praetermittam.*] Parum Hottingero placet duplex relativum: at cf. *infra* ii. 44., “Illi orbes, qui . . . definiunt, qui . . . nominantur.” et c. 54., “Sibyllae versus observamus, quos illa furens fudisse dicitur: quorum interpretes nuper—.” et c. 72., “Philosophi . . . , qui prope jam absoluti et perfecti putantur: quorum licentiae nisi Carneades restitisset, . . . Cum quibus omnis fere nobis disceptatio contentioque est.” *N. D.* iii. 27., “Iis solis consuluit, quos bona ratione donavit; quos videmus . . . esse perpaucos.” Adde de *Leg.* i. 9. § 27., iii. 17. § 38., de *Off.* ii. 23. § 81., de *Senect.* 17. § 59., apud *Orell. in Praelect. Wolfian.* ad *Tusc.* i. 25. § 61.

enim nota sunt, mihi ad commemorandum non necessaria²⁵. Illud tamen ejus philosophi magnificum ac paene divinum, quod, quum impiis sententiis damnatus esset, aequissimo animo se dixit mori: neque enim domo egredienti, neque illud suggestum, in quo causam dixerat²⁶, adscendenti, signum sibi ullum, quod consuisset, a deo quasi mali alicujus impendentis datum.

LV. Equidem sic arbitror, etiam si multa fallant eos, qui aut arte aut conjectura divinare videantur, esse tamen divinationem: homines autem ut in ceteris artibus, sic in hac posse falli. Potest accidere, ut aliquod signum dubie datum, pro certo sit acceptum: potest aliquod latuisse, aut ipsum, aut quod esset illi contrarium. Mihi autem ad hoc, de quo disputo, probandum satis est, non modo²⁷ plura, sed etiam pauciora, divine praesensa et praedicta reperiri. Quin etiam hoc non dubitans dixerim: si unum aliquid ita sit praedictum praesensumque, ut, quum evenerit, ita cadat ut praedictum sit, neque in eo quidquam casu et fortuito factum esse adpareat, esse certe divinationem, idque esse omnibus confitendum. Quocirca primum mihi videtur, ut Posidonius facit, a deo, de quo satis dictum est, deinde a fato, deinde a natura, vis omnis divinandi ratioque repetenda. Fieri igitur omnia fato, ratio cogit fateri. Fatum autem id adpello, quod Graeci εἰμαρμένην, id est, ordinem seriemque causarum, quum²⁸ causa causae nexa rem ex se gignat. Ea est ex omni aeternitate fluens veritas sempiterna. Quod quum ita sit, nihil est factum quod non futurum fuerit: eodemque modo nihil est futurum, cujus non causas id ipsum efficientis natura contineat. Ex quo intellegitur, ut²⁹ fatum sit non id quod superstitiose, sed id quod physice³⁰ dicitur, causa